

Số: *M3* /KH-SYT

Lào Cai, ngày *22* tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Hội thảo khởi động dự án “Trao quyền và nâng cao vị thế kinh tế cho phụ nữ thông qua cải thiện tiếp cận và sử dụng các dịch vụ, sản phẩm sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình tại tỉnh Lào Cai”

Căn cứ thỏa thuận hợp tác ký ngày 15/8/2018 giữa Sở Y tế tỉnh Lào Cai và tổ chức MSIVN về việc thực hiện dự án “Trao quyền và nâng cao vị thế kinh tế cho phụ nữ thông qua cải thiện tiếp cận và sử dụng các dịch vụ, sản phẩm sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình” tại tỉnh Lào Cai.

Căn cứ Quyết định số 2738/QĐ-UBND, ngày 6/9/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc phê duyệt Dự án “Trao quyền và nâng cao vị thế kinh tế cho phụ nữ thông qua cải thiện tiếp cận và sử dụng các dịch vụ, sản phẩm sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình” tại tỉnh Lào Cai. Sở Y tế tỉnh Lào Cai phối hợp với văn phòng dự án MS Ladies Lào Cai tổ chức Hội thảo khởi động dự án và lập kế hoạch triển khai hoạt động năm thứ nhất (11/2018-3/2019). Kế hoạch cụ thể như sau:

1. Mục tiêu

- Giới thiệu mô hình hoạt động của dự án.
- Mục tiêu, các kết quả mong đợi của dự án.
- Trách nhiệm các bên tham gia dự án: MSV-SYT-TTYT-Nữ hộ sinh (MS Ladies).
- Các hoạt động chính của dự án (6/2018-6/2022) và Kế hoạch hoạt động năm thứ nhất của dự án (11/2018-3/2019).
- Tuyển dụng MS Ladies tham gia dự án.

2. Nội dung các Hội thảo

2.1. Hội thảo tuyển tỉnh

2.1.1 Thời gian: ½ ngày 27 tháng 11 năm 2018, khai mạc 8h00

2.1.2. Địa điểm: Hội trường Sở Y tế Lào Cai

2.1.3. Thành phần

- Chủ trì lãnh đạo Sở Y tế và MSIVN
- Tổ chức Marie stop: 5 người

- Lãnh đạo Sở Y tế Lào Cai và điều phối viên dự án: 4 người.
- Chi cục Dân số-KHHGĐ, Trung tâm Chăm sóc SKSS (lãnh đạo + cán bộ phụ trách công tác SKSS/KHHGĐ): 4 người.
- Đại diện các phòng của Sở Y tế (Phòng KH-TC; Nghiệp vụ Y, Văn Phòng, Nghiệp vụ Dược, Phòng TCCB): 5 người.
- Phóng viên Báo, Đài truyền hình Lào Cai, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh: 4 người.
- Đại diện Trung tâm Y tế huyện Bát Xát, Bảo Thắng, Sa Pa và thành phố Lào Cai (Lãnh đạo + cán bộ phụ trách công tác CSSKSS/KHHGĐ thuộc khoa Chăm sóc SKSS hoặc phòng Quản lý Dân số): 8 người.
- Đại diện khoa Sản của Bệnh viện Sản Nhi tỉnh, Bệnh viện đa khoa thành phố Lào Cai (Lãnh đạo + cán bộ): 4 người.
- Đại diện 06 Trạm Y tế thuộc Trung tâm Y tế thành phố Lào Cai và 01 Đơn nguyên điều trị Pom Hán (Trưởng trạm + cán bộ phụ trách SKSS): 14 người.
- Đại diện 05 Phòng khám tư nhân chuyên Sản phụ khoa trên địa bàn thành phố Lào Cai (Đại diện phòng khám + cán bộ cung cấp dịch vụ SKSS/KHHGĐ của phòng khám): 10 người.

(Tổng số đại biểu: 64 đại biểu)

2.2 Hội thảo tuyến huyện

2.2.1. Thời gian: Hội thảo tại Trung tâm Y tế các huyện: Bát Xát (1/2 ngày 28/11/2018); Bảo Thắng (1/2 ngày 29/11/2018); Sa Pa (1/2 ngày 30/11/2018).

2.2.2. Địa điểm: Tại hội trường Trung tâm y tế các huyện Bát Xát, Bảo Thắng và Sa Pa

2.2.3. Thành phần

- MSIVN: 5 người
- Điều phối viên Sở Y tế: 01 người
- Trung tâm Y tế huyện (lãnh đạo + cán bộ phụ trách công tác CSSKSS/KHHGĐ thuộc khoa Chăm sóc SKSS hoặc phòng Quản lý Dân số): 03 người
- Bệnh viện đa khoa huyện (lãnh đạo + cán bộ khoa sản phụ trách công tác chăm sóc SKSS): 02 người
- Phóng viên Đài truyền thanh huyện: 01 người
- Đại diện các Trạm Y tế thuộc Trung tâm Y tế huyện và các Đơn nguyên điều trị thuộc Bệnh viện đa khoa huyện (Trưởng trạm hoặc trưởng Đơn nguyên + cán bộ phụ trách SKSS): 18 người.

(Tổng số 30 đại biểu/01 huyện)

3. Kinh phí

Dự án hỗ trợ kinh phí cho công tác tổ chức, khánh tiết, công tác phí cho đại biểu theo quy định, định mức của dự án.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Phòng Nghiệp vụ Y, Văn phòng dự án MS Ladies tại Lào Cai phối hợp với MSIVN xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung và chương trình Hội thảo. Trang trí khánh tiết, chuẩn bị kinh phí cho hội thảo này và các hội thảo tại huyện theo kế hoạch.

4.2. Văn phòng Sở Y tế, Chi cục Dân số-KHHGĐ: Cử cán bộ chuẩn bị hội trường, loa đài, nước uống, giải khát giữa giờ...

4.3. Trung tâm y tế các huyện Bát Xát, Bảo Thắng, Sa Pa và Thành phố Lào Cai

- Trung tâm Y tế thành phố Lào Cai chọn trạm y tế và mời cán bộ tham gia hội thảo theo kế hoạch.

- Trung tâm Y tế các huyện Bát Xát, Bảo Thắng, Sa Pa: chuẩn bị đầy đủ các điều kiện và hội trường, loa đài, âm thanh, ánh sáng cho hội thảo, phối hợp với Văn phòng dự án MS Ladies tại Lào Cai tổ chức hội thảo, lựa chọn Trạm Y tế tham gia dự án và tuyển dụng MS Ladies tại các huyện theo đúng kế hoạch (Mỗi huyện tuyển dụng 10 MS Ladies tham gia dự án).

4.4. Các đơn vị và các phòng khám trên địa bàn Lào Cai cử đại biểu tham gia hội thảo theo đúng kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thảo khởi động dự án “Trao quyền và nâng cao vị thế kinh tế cho phụ nữ thông qua cải thiện tiếp cận và sử dụng các dịch vụ, sản phẩm sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình” tại tỉnh Lào Cai. Đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc đề nghị liên hệ với ông Dương Thái Hiệp-Điều phối viên dự án ĐT: 0912.956.618 và Đ/c Đinh Thị Thúy Hằng - cán bộ dự án ĐT: 0917.698.599 để cùng bàn cách giải quyết./.

Nơi nhận:

- VP MSIVN;
- Ban Giám đốc, các phòng thuộc sở;
- Chi cục Dân số-KHHGĐ; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; Trung tâm Chăm sóc SKSS;
- Bệnh viện Sản Nhi; Bệnh viện đa khoa thành phố Lào Cai;
- Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa huyện: Bát Xát, Bảo Thắng, Sa Pa và thành phố Lào Cai;
- Phòng khám tư nhân có tên trong KH;
- Lưu: NVY, VPDA MS Ladies Lào Cai.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nông Đình Hùng



Phụ lục 1
CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO TẠI SỞ Y TẾ NGÀY 27/11/2018
 (Kèm theo kế hoạch số 143/KH-SYT ngày 20/11/2018 của Sở Y tế tỉnh Lào Cai)

Thời gian	Nội dung	Chịu trách nhiệm
07h:30-08:00	- Đăng ký đại biểu	Ban tổ chức
08:00-08:15	- Giới thiệu đại biểu, Chương trình hội thảo	ThS Dương Thái Hiệp - Điều phối viên DA
08:15-08:30	- Phát biểu khai mạc	BS Nông Đình Hùng - PGĐ Sở Y tế
08:30-09:00	- Giới thiệu về dự án MS Ladies: Mục tiêu; các kết quả mong đợi; các bên liên quan; mô hình hoạt động; khung kế hoạch hoạt động chính	CN Đinh Thị Thúy Hằng - CB MSV tại Lào Cai
09:00-09:30	- Hỏi - Đáp/Thảo luận về các nội dung được trình bày	Toàn thể hội thảo
09:30 - 09:45	Giải lao	Toàn thể hội thảo
09:45-11:00	- Thảo luận về: <ol style="list-style-type: none"> 1. Tiêu chí lựa chọn MS Ladies (Người phân phối/cung cấp sản phẩm và dịch vụ SKSS/KHHGD): Địa bàn, tiêu chí, số lượng 2. Cơ chế hoạt động: đội trưởng quản lý MS Ladies tại mỗi huyện; yêu cầu về báo cáo (ngày, tuần, tháng); giao ban; kiểm kê; đặt hàng; thúc đẩy bán sản phẩm/dịch vụ; thu tiền 3. Chương trình đào tạo MS Ladies: chương trình đào tạo dựa trên khung năng lực, kế hoạch triển khai 4. Danh mục sản phẩm: tên sản phẩm; giá thành; hình thức cung ứng và phân phối 5. Hoạt động giám sát trong nước và quốc tế 	Toàn thể hội thảo tham gia thảo luận. Mục 1+2 sẽ do cán bộ dự án MSV hướng dẫn. Mục 3 do Điều phối viên Đào tạo của MSV hướng dẫn. Mục 4 do Giám đốc Mua sắm và Hậu cần của MSV hướng dẫn Mục 5 do cán bộ dự án MSV hướng dẫn.
11:00-11:15	Thảo luận kế hoạch hoạt động năm thứ nhất của dự án (11/2018-3/2019)	MSV
11:15-11:30	Đăng ký tham gia MS Ladies của dự án	Đại biểu tham dự
11:30-11h45	- Bế mạc hội thảo	Lãnh đạo Sở Y tế

Phụ lục 2
CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO TẠI TRUNG TÂM Y TẾ CÁC HUYỆN
 (Kèm theo kế hoạch số 143/KH-SYT ngày 22/11/2018 của Sở Y tế tỉnh Lào Cai)

Thời gian	Nội dung	Chịu trách nhiệm
07h:30-08:00	- Đăng ký đại biểu	Ban tổ chức
08:00-08:15	- Giới thiệu đại biểu, Chương trình hội thảo	CB MSV Lào Cai
08:15-08:30	- Phát biểu khai mạc	Lãnh đạo TTYT huyện
08:30-09:00	- Giới thiệu về dự án MS Ladies: Mục tiêu; các kết quả mong đợi; các bên liên quan; mô hình hoạt động; khung kế hoạch hoạt động chính	CN Đinh Thị Thúy Hằng - CB MSV tại Lào Cai
09:00-09:30	- Hỏi - Đáp/Thảo luận về các nội dung được trình bày	Toàn thể hội thảo
09:30 - 09:45	Giải lao	Toàn thể hội thảo
09:45-11:00	- Thảo luận về: 6. Tiêu chí lựa chọn MS Ladies (Người phân phối/cung cấp sản phẩm và dịch vụ SKSS/KHHGD): Địa bàn, tiêu chí, số lượng 7. Cơ chế hoạt động: đội trưởng quản lý MS Ladies tại mỗi huyện; yêu cầu về báo cáo (ngày, tuần, tháng); giao ban; kiểm kê; đặt hàng; thúc đẩy bán sản phẩm/dịch vụ; thu tiền 8. Chương trình đào tạo MS Ladies: chương trình đào tạo dựa trên khung năng lực, kế hoạch triển khai 9. Danh mục sản phẩm: tên sản phẩm; giá thành; hình thức cung ứng và phân phối 10. Hoạt động giám sát trong nước và quốc tế	Toàn thể hội thảo tham gia thảo luận. Mục 1+2 sẽ do cán bộ dự án MSV hướng dẫn. Mục 3 do Điều phối viên Đào tạo của MSV hướng dẫn. Mục 4 do Giám đốc Mua sắm và Hậu cần của MSV hướng dẫn Mục 5 do cán bộ dự án MSV hướng dẫn.
11:00-11:15	Thảo luận kế hoạch hoạt động năm thứ nhất của dự án (11/2018-3/2019)	MSV
11:15-11:30	Đăng ký tham gia MS Ladies của dự án	Đại biểu tham dự
11:30-11h45	- Bế mạc hội thảo	Lãnh đạo TTYT